
Zu BASS 15-37
Sekundarstufe II - Berufskolleg - 

Bildungsgang der Berufsfachschule 
nach § 2 Nummer 3 Anlage C APO-BK; 

Inkraftsetzung der Bildungspläne 
für den Fachbereich Wirtschaft und Verwaltung 

sowie 
den Fachbereich Technik/Naturwissenschaften

RdErl. d. Ministeriums für Schule und Bildung 
v. 16.01.2018 - 312-6.08.01.13-142959

Für die in der Anlage 1 aufgeführten Bildungsgänge der Berufsfachschu-
le  werden  hiermit  Bildungspläne  gemäß §  6  in  Verbindung  mit  §  29
Schulgesetz NRW (BASS 1-1) festgesetzt. Sie treten zum 01.08.2018 in
Kraft.  Die Veröffentlichung erfolgt  in der Schriftenreihe „Schule NRW“.
Die  Bildungspläne  werden  im  Bildungsportal  veröffentlicht  unter:  
www.berufsbildung.nrw.de

Die in der Anlage 2 aufgeführten Bildungspläne werden aufgehoben.

Anlage 1

Zum 1. August 2018 treten folgende Bildungspläne für den Fachbereich
Wirtschaft und Verwaltung sowie den Fachbereich Technik/Naturwissen-
schaften in Kraft:

Fachbereich Wirtschaft und Verwaltung

Heftnr. Bildungsplan

44001 Betriebswirtschaftslehre mit Rechnungswesen

44002 Biologie

44003 Chemie

44004 Deutsch/Kommunikation

44005 Englisch

44006 Evangelische Religionslehre

44007 Französisch als neu einsetzende Fremdsprache

44008 Informationswirtschaft

44009 Katholische Religionslehre

44010 Mathematik

44011 Physik

44012 Politik/Gesellschaftslehre

44013 Sport/Gesundheitsförderung

44014 Volkswirtschaftslehre

44015 Spanisch als neu einsetzende Fremdsprache

Fachbereich Technik/Naturwissenschaften

Heftnr. Bildungsplan

44101 Biologie

44102 Chemie

44103 Deutsch/Kommunikation

44104 Englisch

44105 Evangelische Religionslehre

44106 Französisch als neu einsetzende Fremdsprache

44107 Katholische Religionslehre

44108 Mathematik

44109 Physik

44110 Politik/Gesellschaftslehre

44111 Sport/Gesundheitsförderung

44112 Wirtschaftslehre

44120 Baukonstruktionstechnik/Systemtechnik

Fachbereich Wirtschaft und Verwaltung

44121 Technische Kommunikation im Schwerpunkt Bautechnik

44122 Holztechnik

44123 Technische Kommunikation im Schwerpunkt Holztechnik

44130 IT-Systemtechnik

44131 System- und Anwendungssoftware

44132 Elektrotechnik/Systemtechnik

44133 Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik im Schwerpunkt Elek-
trotechnik

44140 Maschinenbautechnik/Systemtechnik

44141 Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik im Schwerpunkt Me-
talltechnik

Tabelle 1: Bildungspläne Berufsfachschule ab 01.08.2018

Anlage 2

Zum 31. Juli  2018 treten nachfolgende Bildungspläne für den Fachbe-
reich Wirtschaft und Verwaltung sowie den Fachbereich Technik/Natur-
wissenschaften auslaufend außer Kraft:

Fachbereich Wirtschaft und Verwaltung

Heftnr. Bildungsplan

44001 Betriebswirtschaftslehre  mit  Rechnungswesen,  11.07.2013
(ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44002 Biologie, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44003 Chemie, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44004 Deutsch/Kommunikation, 11.07.2013 (ABl.  NRW. 08/13 S.
403)

44005 Englisch, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44006 Evangelische Religionslehre, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13
S. 403)

44007 Französisch  als  neu  einsetzende  Fremdsprache,
11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44008 Informationswirtschaft,  11.07.2013  (ABl.  NRW.  08/13  S.
403)

44009 Katholische Religionslehre,  11.07.2013 (ABl.  NRW. 08/13
S. 403)

44010 Mathematik, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44011 Physik, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44012 Politik/Gesellschaftslehre, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S.
403)

44013 Sport/Gesundheitsförderung, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13
S. 403)

44014 Volkswirtschaftslehre, 11.07.2013 (ABl. NRW. 08/13 S. 403)

44015 Spanisch als  neu einsetzende Fremdsprache,  10.07.2014
(ABl. NRW. 08/14 S. 391)

Fachbereich Technik/Naturwissenschaften

Heftnr. Bildungsplan

44101 Biologie, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44102 Chemie, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44103 Deutsch/Kommunikation, 21.07.2014 (ABl.  NRW. 08/14 S.
391)

44104 Englisch, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44105 Evangelische Religionslehre, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14
S. 391)

44106 Französisch  als  neu  einsetzende  Fremdsprache,
21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44107 Katholische Religionslehre,  21.07.2014 (ABl.  NRW. 08/14



Fachbereich Wirtschaft und Verwaltung

S. 391)

44108 Mathematik, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44109 Physik, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44110 Politik/Gesellschaftslehre, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S.
391)

44111 Sport/Gesundheitsförderung, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14
S. 391)

44112 Wirtschaftslehre, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44120 Baukonstruktionstechnik/Systemtechnik,  21.07.2014  (ABl.
NRW. 08/14 S. 391)

44121 Technische  Kommunikation  im  Schwerpunkt  Bautechnik,
21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44122 Holztechnik, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44123 Technische  Kommunikation  im  Schwerpunkt  Holztechnik,
21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44130 IT-Systemtechnik, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44131 System- und Anwendungssoftware, 21.07.2014 (ABl. NRW.
08/14 S. 391)

44132 Elektrotechnik/Systemtechnik,  21.07.2014  (ABl.  NRW.
08/14 S. 391)

44133 Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik im Schwerpunkt Elek-
trotechnik, 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

44140 Maschinenbautechnik/Systemtechnik,  21.07.2014  (ABl.
NRW. 08/14 S. 391)

44141 Mess-, Steuerungs- und Regeltechnik im Schwerpunkt Me-
talltechnik 21.07.2014 (ABl. NRW. 08/14 S. 391)

Tabelle 2: Zum 31.07.2018 auslaufend außer Kraft tretende Bildungspläne Berufs-
fachschule

ABl. NRW. 02/2018 S. 36


